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1. Indledning 

1. 1. Lovforslagets formål og baggrund 
Hovedformålet med lovforslaget er at sikre anbrag- 

te børn mulighed for kontinuitet og stabilitet under de- 
res opvækst i de tilfælde, hvor det vurderes, at foræl- 
drene aldrig vil kunne tage sig af dem og give dem en 
stabil familierelation. Det foreslås på den baggrund, at 
adgangen til adoption uden samtykke udvides, så der 
i særlige situationer kan ske adoption uden samtykke 
navnlig af børn under 1 år og af børn, der har været an- 
bragt uden for hjemmet i mindst 3 år, hvis forældrene 
varigt vil være ude af stand til at varetage omsorgen 
for barnet. 

Et andet centralt formål med lovforslaget er at gøre 
det muligt for en kvinde (medmoren) at adoptere sin 
registrerede partners barn allerede fra fødslen, hvis 
barnet er blevet til ved kunstig befrugtning med ano- 
nym donorsæd, og partnerne boede sammen på tids- 
punktet for den kunstige befrugtning. 

I sammenhæng med de foreslåede ændringer i 
adoptionsloven foreslås en række ændringer af den 
lovgivning, der knytter sig til adoptionsloven. Det 
drejer sig blandt andet om ændringer i retsplejelovens 
regler om behandling af adoptionssager uden samtyk- 
ke, forældreansvarslovens regler om samvær eller an- 
den form for kontakt med andre end barnets forældre, 
barsellovens regler om adoptantens ret til fravær i for- 
bindelse med stedbarnsadoption af en registreret part- 
ners barn og lov om aktiv social politiks regler om 
dækning af udgifter i forbindelse med samvær. 

Lovforslaget fremsættes i sammenhæng med vel- 
færdsministerens lovforslag om ændring af lov om so- 
cial service (kontinuitet i anbringelsen), der forventes 
fremsat i januar 2009. 

1.1.1. De gældende regler om adoption uden sam- 
tykke (tvangsadoption) blev vedtaget i 1972. Der har 
siden reglernes ikrafttræden udviklet sig en restriktiv 
praksis på området. Det har betydet, at der de seneste 
år kun har været ca. et barn årligt, der er blevet bort- 
adopteret uden samtykke. Lovforslaget er udtryk for 
et ønske om at sikre barnet bedre opvækstvilkår ved at 
lempe adgangen til at gennemføre adoptioner uden 
samtykke i de tilfælde, hvor altemativet for barnet er 

en tvangsanbringelse uden for hjemmet i hele barnets 
opvækst. 

Lovforslagets bestemmelser om adoption uden 
samtykke bygger på betænkning nr. 1463/2005 (rets- 
sikkerhedsbetænkningen) fra et udvalg under Social- 
ministeriet om retssikkerhed i anbringelsessager og 
har nær sammenhæng med de regler, der som nævnt 
ovenfor forventes at blive foreslået fra velfærdsmini- 
steren. Det forventes, at der med forslaget gives mu- 
lighed for, at en anbringelse af et barn, som har fået en 
tæt tilknytning til sine plejeforældre, kan videreføres, 
selvom grundlaget for anbringelsen ikke længere er 
tilstede. Trods dette tiltag viser international forskning 
imidlertid, at adopterede børn er sikret den største sta- 
bilitet og bedste udvikling, jf. SFI -  Det Nationale 
Forskningscenter for Velfærds undersøgelse "An- 
bragte børns udvikling og vilkår" (08:23) fra 2008. 

Det er på den anførte baggrund blandt andet hensig- 
ten med lovforslaget at styrke et antal udsatte børns 
mulighed for kontinuitet og stabilitet i deres opvækst 
gennem adoption uden samtykke. 

Med lovforslaget foreslås det således, at der kan ske 
adoption uden samtykke blandt andet af et barn under 
1 år, hvis det er godtgjort, at forældrene varigt vil være 
ude af stand til at varetage omsorgen for barnet og 
ikke vil kunne spille en positiv rolle for barnet i for- 
bindelse med samvær. I forhold til børn, der har været 
anbragt uden for hjemmet i mindst tre år, foreslås det, 
at der kan ske adoption uden samtykke, hvis forældre- 
ne varigt vil være ude af stand til at varetage omsorgen 
for barnet. 

Lovforslaget indebærer endvidere, at der i helt sær- 
lige tilfælde efter adoptionen kan fastsættes samvær 
eller anden form for kontakt mellem barnet og barnets 
oprindelige slægtninge, navnlig forældrene, hvis det 
er bedst for barnet. De grunde, der fører til at gennem- 
føre en adoption uden samtykke, vil som oftest være 
grunde, som taler mod, at det vil være til barnets bed- 
ste at fastsætte samvær. Det kan imidlertid ikke ude- 
lukkes, at barnet i helt særlige tilfælde, hvor der i for- 
vejen er en kontakt til en eller begge forældre, vil kun- 
ne have glæde af et sådant samvær. 

Herudover indeholder lovforslaget en række forslag 
til styrkelse af barnets og de øvrige involverede par- 


